BOLETIM INTERNO Nº 041/2022
Publicado em 26 de outubro de 2022.

Sem Alteração.

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 581 DE 18/10/2022

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, realizada em 222ª Assembleia Ordinária do CEAS, no dia 18 de outubro de 2022.

RESOLVE:

1)  Conduzir  para  exercer  a  função  de  Secretária  Executiva  do Conselho  Estadual  de  Assistência  Social  de
Pernambuco-CEAS/PE ANA PAULA VIANA TORRES para o biênio 2021/2023, em substituição à Rayne Vieira Torres.

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18  de  outubro de  2022

Edjane Tavares de Santana
Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 582 DE 18/10/2022

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, realizada em 222ª Assembleia Ordinária do CEAS, no dia 18 de outubro de 2022.

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    1/5

PRIMEIRA PARTE
Assuntos do Gabinete

SEGUNDA PARTE
Assuntos dos Conselhos, Colegiados e Mediação de Conflitos

Considerando as especificidades do Programa Primeira Infância no SUAS/Programa Criança Feliz com seus objetivos
e metas atingidos durante sua execução, e a necessidade da continuidade do Programa sem dano ao público por ele
beneficiado,

RESOLVE:

1) Aprovar, por unanimidade, o Termo de Colaboração para execução de serviços técnicos especializados de gestão
e assessoria técnica para coordenação e gestão do Programa Primeira Infância no SUAS/Programa Criança Feliz, em
Pernambuco, na perspectiva da continuidade das ações em curso, tanto nas assessorias técnicas aos municípios,
quanto na formação dos atores envolvidos no Programa, com fins de subsidiar e nortear as ações de sua gestão e
conforme Resolução  CEAS/PE  Nº397/2017  e,  observando  a  temporalidade  de  4  (quatro)  meses,  recomenda  a
realização de chamamento público em tempo hábil.

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18  de  outubro de  2022

Edjane Tavares de Santana
Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 583 DE 18/10/2022

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, realizada em 222ª Assembleia Ordinária do CEAS, no dia 18 de outubro de 2022.

RESOLVE:

1) Aprovar, por unanimidade, a Prestação de Contas referente ao 4º trimestre de 2021;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18  de  outubro de  2022

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    2/5

Edjane Tavares de Santana
Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 584 DE 18/10/2022

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, realizada em 222ª Assembleia Ordinária do CEAS, no dia 18 de outubro de 2022.

RESOLVE:

1) Aprovar, por unanimidade, a Resolução CIB Nº24, de 17 de agosto de 2022, que pactua o cofinanciamento por
meio do Sistema de Transferência do Fundo Estadual  de Assistência Social  –  FEAS, para o Fundo Municipal  de
Assistência Social – FMAS, no valor anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), para custeio, a ser
repassado em 12 (doze) parcelas de R$ 12.000,00 (doze mil reais), e, para investimento, o valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil  reais),  em parcela única, a fim de viabilizar a implantação de 01 (uma) Cozinha Comunitária no
município de São Bento do Una, dentro das ações do Programa Tá na Mesa Pernambuco;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18 de outubro de 2022

Edjane Tavares de Santana
Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

RESOLUÇÃO CEAS/PE Nº 585 DE 18/10/2022

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04
de dezembro de 2006, realizada em 222ª Assembleia Ordinária do CEAS, no dia 18 de outubro de 2022.

RESOLVE:

1)  Aprovar,  por  unanimidade,  a  Resolução  CIB  Nº25,  de  19  de  setembro  de  2022,  que  pactua  e  aprova  o
cofinanciamento  no  valor  de  R$  60.000,00  (sessenta  mil  reais)  oriundo  de  recursos  remanejados  de  Emenda

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    3/5

Parlamentar,  destinado às  ações  de  benefícios  Eventuais,  na  modalidade de  custeio,  em apoio  às  famílias  em
situação de vulnerabilidade social no município de São Lourenço da Mata, cujo recurso estará alocado na Unidade
Orçamentária do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para o Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;

2) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 18  de  outubro de  2022

Edjane Tavares de Santana
Presidenta do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS

DESPACHOS DA GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

GOZO DE LICENÇA PRÊMIO

Em, 10-10-2022

PROC. 1300000035.004000/2022-65 – ROSANGELA VALENÇA DOS SANTOS, mat.º 170.139-8: DIAS: 60 - A PARTIR DE
07-11-2022 – DECÊNIO 3º.

Em, 21-10-2022

PROC. 003427/2022-50 – MARIA CRISTINA VASCONCELOS DA SILVA, mat.º 089.372-2: DIAS: 60 - A PARTIR DE 03-10-
2022 – DECÊNIO 4º.

PROC. 003458/2022-56 – JOCINAR IMACULADA DA SILVA, mat.º 253.615-3: DIAS: 90 - A PARTIR DE 08-10-2022 –
DECÊNIO 1º.

PROC. 1300000035.004072/2022-11 – ADILSON BEZERRA DA SILVA, mat.º 177.020-9: DIAS: 60 - A PARTIR DE 07-11-
2022 – DECÊNIO 2º.

PROC. 1300000035.004171/2022-94 – ABDENEGO SEVERINO DA SILVA, mat.º 123.961-9: DIAS: 30 - A PARTIR DE 07-11-
2022 – DECÊNIO 3º.

PROC. 1300000035.004180/2022-85 – MARLUCE MERCÊS DE SOUZA, mat.º 126.157-6: DIAS: 90 - A PARTIR DE 07-10-
2022 – DECÊNIO 3º.

PROC. 1300000035.003751/2022-64 – ROBERTO DE OLIVEIRA RAMOS, mat.º 170.520-2: DIAS: 90 - A PARTIR DE 03-10-
2022 – DECÊNIO 3º.

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    4/5

TERCEIRA PARTE
Assuntos de Pessoal

p/Edilene Anunciada Gomes

Gerente de Gestão de Pessoas

Sem Alteração.

Sem Alteração.
26 de outubro de 2022.

MARÍLIA BEZERRA
SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CRIANÇA E JUVENTUDE

 665, Santo Amaro, Recife/PE CP: 50040-000  PABX: (81)  33183-3000 -  www.sedsdh.pe.gov.br                    5/5

QUINTA PARTE
Assuntos Disciplinares

QUARTA PARTE
Assuntos Gerais e de Administração